
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 20  

privind implementarea proiectului ’’ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR LOCALE DE BAZĂ 

DESTINATE POPULAȚIEI RURALE PRIN ACHIZIȚIONAREA UNUI TRACTOR 

MULTIFUNCŢIONAL ÎN COMUNA LEORDA, JUDEȚUL BOTOȘANI” 

Întrunit în ședința extraordinară-de îndată din 11.04.2023, 

urmare a raportului de specialitate nr. 1805/10.04.2023,  

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 59/10.04.2023, 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare privind investiția de interes local 

„Îmbunătățirea serviciilor locale de bază destinate populației rurale prin achiziționarea unui tractor și 

agregate în comuna Leorda, județul Botoșani”,  

în conformitate cu prevederile 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, art. 7 alin. 2 şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, referitoare la contracte sau convenţii, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art. 1 Se aprobă implementarea proiectului " Îmbunătăţirea serviciilor locale de bază 

destinate populaţiei rurale prin achiziţia unui tractor multifuncţional în comuna Leorda, Judeţul 

Botoşani", denumit în continuare Proiectul. 

 Art. 2 Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare 

a investiţiei, în cazul obţinerii finanţării prin Măsura 19 LEADER din Programul Naţional de 

Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., Submăsura 19.2, Măsura M6.B.1/6B a SDL GAL "Codrii de Aramă, 

potrivit legii. 

  Art. 3 Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare 

acoperirii cheltuielilor de mentenanţă a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 

efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

 Art. 4. Numărul locuitorilor şi operatorii economici deserviţi de Proiect, după caz, precum şi 

caracteristicile tehnice ale Proiectului, , sunt cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art. 5. Reprezentantul legal al comunei Leorda în relaţia cu AFIR, în derularea Proiectului 

este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite. 

 Art. 6 Se aprobă Devizul general al Proiectului, prevăzut în anexă, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 



 Art. 6. - Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul UAT 

Comuna Leorda.  

 Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului UAT Comuna Leorda, 

în termenul prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Botoșani și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei precum și prin publicarea pe pagina de internet a 

instituţiei. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ               VIZA CFP                  CONTRASEMNEAZĂ 

                      ȘEF BIROU              Secretar General al comunei 

RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA     NISTOR LUCIA           LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 11.04.2023, cu 10 voturi 

“pentru”. 
 


